上海泛微网络科技股份有限公司独立董事

关于公司重大资产购买事宜的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和

国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司重大资产重组管理办法》（以下

简称“《重组管理办法》”）、《上市公司证券发行管理办法》、《关于在上市公司建

立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市

规则》及《上海泛微网络科技股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

等有关规定，我们作为上海泛微网络科技股份有限公司（以下简称“公司”）的独

立董事，秉承独立、客观、公正的原则及立场，在认真审阅公司及控股子公司上

海点甲创业投资有限公司以支付现金的方式购买上海市数字证书认证中心有限

公司（简称“上海 CA”）27.25%股权（以下简称“本次重组”或“本次交易”）及相

关交易协议等文件资料并听取公司对本次交易的说明后，就本次交易相关事项发

表独立意见如下：

一、关于本次交易的独立意见

1、我们在本次会议召开前，认真审阅了董事会提供的关于本次交易的文件

资料，并听取了公司对本次交易及其方案等的说明，也与公司负责人员进行了必

要的沟通，充分了解公司本次交易目的、交易方案及程序进展等有关事项。就本

次会议拟审议的本次交易相关议案，我们已予以事前认可。

2、公司符合《证券法》、《重组管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》

等有关法律、法规及规范性文件关于重大资产重组的各项条件及要求。

3、《上海泛微网络科技股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》（以下简

称“《报告书》”）、公司与有关各方签订的相关协议等符合《公司法》、《证券法》、

《重组管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，本次交易方案具备可

行性和可操作性。

4、本次公司以支付现金的方式购买上海 CA 的 24.88%的股权，公司控股子

公司上海点甲创业投资有限公司以支付现金的方式购买上海 CA 的 2.37%的股权。

交易完成后，上市公司将持有（直接和间接）27.25%的股权。

本次重组的价格合计为 18,402.55 万元人民币，占公司 2016 年度审计的合并

财务报表净资产额的比重超过 50%，根据《重组管理办法》、《上海证券交易所股

票上市规则》等法律、法规及规范性文件的规定，本次重组构成重大资产重组。

5、根据《股票上市规则》的相关规定，本次交易不构成关联交易。

6、本次交易前，韦利东持有上市公司 33.09%的股份，韦锦坤持有上市公司

24.24%股份，二人合计持有上市公司 57.33%的股份所对应的表决权，韦利东与

其父韦锦坤为一致行动人，为上市公司实际控制人。本次交易不涉及发行股份，

交易完成后，二人合计直接及间接拥有上市公司 57.33%股份所对应的表决权，

仍系公司实际控制人。本次交易完成前后，公司实际控制人未发生变更，因此，

本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

7、本次交易按照自愿、公平、合理的原则协商达成，公司向交易对方的支

付对价符合《重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定，定价公允且具

有合理性，不存在损害公司及股东利益的情况。

8、本次交易有利于实现公司的战略目标，有利于提高公司的资产质量和持

续盈利能力，有利于增强公司的持续经营能力和核心竞争力，符合公司的长远发

展及全体股东的利益。

9、本次交易经过具有证券期货相关业务资格的会计师事务所和资产估值机

构的审计和估值；公司聘请的独立财务顾问对本次交易的公允性出具了独立的财

务顾问意见，公司聘请的法律顾问就本次交易符合《公司法》、《证券法》、《上市

公司重大资产重组管理办法》及中国证监会有关上市公司监管规则的规定出具了

法律意见书。

10、本次交易的定价：根据上海联交所的增资公告，公司和控股子公司上海

点甲创业投资有限公司的联合体作为唯一符合条件并递交了交易保证金的“信息

软件企业投资人”，按照经履行国资程序后确定的底价，合理确定增资价格后采

用协议方式增资。

二、根据《重组管理办法》、《股票上市规则》的有关规定，公司独立董事

对本次交易相关估值事项发表的独立意见如下：

1、本次交易在上海联合产权交易所的组织、监督下进行，并依据《企业国

有资产交易监督管理办法》、《企业国有产权转让管理暂行办法》以及上海联合产

权交易所的相关规定，上市公司根据上海联合产权交易所公开披露的《增资条件》，

与交易对方在挂牌底价的基础上协议确定最终交易价格。本次交易未构成关联交

易，属于上海联交所公开增资行为，交易定价过程公允，整个交易安排不存在损

害上市公司及股东、特别是中小股东利益的情形。

2、进入上市公司重大资产重组程序后，上市公司聘请了坤元资产评估有限

公司为本次交易提供估值参考依据。本人审阅了坤元资产评估有限公司出具的

《估值报告》。

3、上市公司聘请的坤元资产评估有限公司具有证券、期货相关业务资格，

本次估值机构的选聘程序合法合规，估值机构及其经办人员与本次交易各方均不

存在现实的及预期的利益或者冲突，其进行估值符合客观、公正、独立的原则和

要求，具有充分的独立性。

4、坤元资产评估有限公司出具的《估值报告》估值假设前提符合国家相关

法规规定，符合估值目的、估值对象的实际情况，估值假设前提具有合理性。

综上，本次交易定价公允，为本次交易提供估值参考的估值机构具有独立性，

估值假设前提具有合理性。

综上所述，公司通过本次交易，把握了行业契机进行优质资源整合，有利于

增强公司的持续经营能力，有利于公司的长远发展，符合公司和全体股东的利益，

不存在损害公司公众股东利益的情况。独立董事同意董事会就本次交易的总体安

排，公司应按照相关规定进行信息披露。

（以下无正文，下接签署页）

	独立董事意见(3)
	独立董事意见